
 
ROMÂNIA
JUDEȚUL IAȘI

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COZMEȘTI

HOTĂRÂREA
nr.38 din 25.11.2025

privind darea în folosință gratuită, către Școala Profesională Cozmești, a bunurilor achiziţionate prin
proiectul „Dotarea cu mobilier, materiale didactice şi echipamente digitale a unităţilor de învăţământ

preuniversitar şi a unităţilor conexe din Judeţul Iaşi", cod F-PNRR-Dotări-2023-0426, finanţat prin PNRR
— Componenta C15 Educaţie, pentru perioada de implementare a Proiectului, Contractul de furnizare

nr. 28283/31.07.2024 –LOT 4, Contractul de furnizare nr. 28698/02.08.2024 – LOT 6

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

Ținând cont de:

art. 2146 - 2157 Cod Civil privind contractul de împrumut de folosință/contractul de comodat;a)

art. 1 alin.(2), art. 89 alin. (8), art. 129 alin. (9), art. 173 și art.349 din O.U.G nr. 57/2019 privind
Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

b)

Contractul de furnizare nr. 28283/31.07.2024 – Mobilier speci?c și materiale didactice speci?ce
pentru laboratoarele de științe (Fizică-Chimie-Biologie) din unitățile de învățământ preuniversitar –
LOT 4 – Materiale didactice speci?ce pentru dotarea Laboratoarelor de Științe (Disciplina
Fizică/Chimie/Biologie), în cadrul proiectului ,,Dotarea cu mobilier, materiale didactice și
echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe din Județul
Iași”, Linia investițională – I.11, COD Proiect F-PNRR-Dotări -2023-0426, încheiat între UAT Judeţul
Iaşi — Consiliul Judeţean Iaşi şi SC DEEBO INTERNAȚIONAL SRL;

a)

Contractul de furnizare nr. 28698/02.08.2024 – Mobilier speci?c și materiale didactice speci?ce
pentru laboratoarele de științe (Fizică-Chimie-Biologie) din unitățile de învățământ preuniversitar–
LOT 6 – Mobilier speci?c pentru dotarea Laboratoarelor de Științe (Disciplina
Fizică/Chimie/Biologie), în cadrul proiectului ,,Dotarea cu mobilier, materiale didactice și
echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe din Județul
Iași”, Linia investițională – I.11, COD Proiect F-PNRR-Dotări -2023-0426, încheiat între UAT Judeţul
Iaşi - Consiliul Judeţean Iaşi şi SC EURODIDACTICA SRL;

b)

Hotărârea Consiliului Județean Iași nr.116/23.02.2023, cu modi?cările și completările ulterioare,
privind aprobarea realizării proiectului „Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente
digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe”, ?nanțat prin Programul
Național de Redresare și Reziliență -   Componenta C15 Educație;

c)

Hotărârea Consiliului Județean Iași nr. 337/29.08.2023 de modi?care a Hotărârii Consiliului
Județean Iași nr.116/23.02.2023;

d)

Hotărârea Consiliului Județean Iași nr. 124/27.03.2024 de modi?care a Hotărârii Consiliului
Județean Iași nr.116/23.02.2023;

e)

Hotărârea Consiliului Județean Iași nr. 144/24.04.2024 de modi?care a Hotărârii Consiliului
Județean Iași nr.116/23.02.2023;

f)

Hotărârea Consiliului Județean Iași nr. 393/11.11.2024 de modi?care a Hotărârii Consiliului
Județean Iași nr.116/23.02.2023;

g)

Planul Național de Redresare și Reziliență - Componenta C15 Educație;h)

Contractul de Finanțare nr. 182DOT/2023 încheiat între Unitatea Executivă pentru Finanțarea
Învățământului Superior, a Cercetării, Dezvoltării și Inovării (UEFISCDI), în numele și pentru

i)



PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Florin BOGOS

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI COZMEȘTI,

Eusebiu-Ciprian BIȘOG

Luând act de:

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COZMEȘTI
întrunit în a 13-a ședință ordinară a mandatului 2024 - 2028, adoptă prezenta hotărâre.

Ministerul Educației și Județul Iași prin Consiliul Județean Iași;

Hotărârea Consiliului Județean Iași nr.409/24.09.2025 privind darea în folosință gratuită, către
unitățile administrativ teritoriale din județul Iași care au delegat dreptul de depunere și
implementare a proiectului către Consiliul Județean Iași, a bunurilor achiziţionate prin proiectul
„Dotarea cu mobilier, materiale didactice şi echipamente digitale a unităţilor de învăţământ
preuniversitar şi a unităţilor conexe din Judeţul Iaşi", cod F-PNRR-Dotări-2023-0426, ?nanţat prin
PNRR — Componenta C15 Educaţie, pentru perioada de implementare a Proiectului, Contractul de
furnizare nr. 28280/31.07.2024 –LOT 3, Contractul de furnizare nr. 28283/31.07.2024 –LOT 4,
Contractul de furnizare nr. 28284/31.07.2024 –LOT 5,  Contractul de furnizare nr. 28698/02.08.2024
– LOT 6 și Contractul de furnizare nr. 4406/05.02.2025;

j)

Contractul de comodat înregistrat la Consiliul Județean Iași sub nr. 45710/13.11.2025 și la UAT
Comuna Cozmești înregistrat sub nr. 3003/13.11.2025;

k)

Contractul de comodat înregistrat la Consiliul Județean Iași sub nr. 45711/13.11.2025 și la UAT
Comuna Cozmești înregistrat sub nr. 3004/13.11.2025;

l)

referatul de aprobare întocmit de primarul comunei, înregistrat sub nr. 3018/14.11.2025:a)

raportul de specialitate al compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al
primarului comunei, înregistrat sub nr. 3019/14.11.2025;

b)

avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cozmești (Comisia 1 – aviz
favorabil nr. 3062/24.11.2025, Comisia 2 – Aviz favorabil nr. 3063/24.11.2025).

c)

Art. 1 - Se aprobă  darea în folosință gratuită, pentru perioada de implementare a Proiectului, către
Școala Profesională Cozmești, care au delegat dreptul de depunere și implementare a proiectului către
UAT Comuna Cozmești - Județul Iași, a bunurilor achiziționate prin proiectul „Dotarea cu mobilier,
materiale didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe
din Județul Iași”, cod F-PNRR-Dotari-2023-0426, ?nanțat prin  Planul Național de Redresare și Reziliență -
 Componenta C15 Educație – Contractul de furnizare nr. 28283/31.07.2024 –LOT 4, Contractul de
furnizare nr. 28698/02.08.2024 - LOT 6.

Art. 2 - Datele de identi?care ale bunurilor menționate la alin. (1)  sunt prezentate în Anexa 1 aferentă
Contractului de furnizare nr. 28283/31.07.2024 – LOT 4, și Contractului de furnizare nr. 28698/02.08.2024
– LOT 6, parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 3 - UAT Comuna Cozmești prin Consiliul Local Cozmești va proceda la perfectarea contractului de
comodat și încheierea procesului verbal de predare-primire cu Școala Profesională Cozmești, care au
delegat dreptul de depunere și implementare a proiectului pentru bunurile menționate la art. (1),
corespunzătoare Contractului de furnizare nr. 28283/31.07.2024 –LOT 4 și Contractului de furnizare nr.
28698/02.08.2024 –LOT 6.

Art. 4 - Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către primarul comunei Cozmești.

Art. 5 - Secretarul general al comunei va comunica prezenta hotărâre către primarul comunei Cozmești,
Instituția Prefectului Județului Iași, Școala Profesională Cozmești și va ? adusă la cunoștința publică prin
afișare pe site-ul instituției.



PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 38 / 25.11.2025

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER NORMATIV

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității simple a consilierilor locali prezenți

Voturi necesare 7

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 13

2 Numărul consilierilor locali în funcție 13

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 13

4 Numărul voturilor „PENTRU” 13

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

0

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 0

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 0

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 0

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea hotărârii,
neavând drept de vot

0

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării Hotărârii Consiliului Local nr. 38 / 25.11.2025

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Adoptarea hotărârii 25.11.2025

2 Comunicarea către primar

3
Data până la care hotărârea trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

09.12.2025

4 Comunicarea către prefectul județului 28.11.2025

5 Aducerea la cunoștință publică

6 Devine obligatorie sau produce efecte juridice începând cu


	HOTĂRÂREA
	privind darea în folosință gratuită, către Școala Profesională Cozmești, a bunurilor achiziţionate prin proiectul „Dotarea cu mobilier, materiale didactice şi echipamente digitale a unităţilor de învăţământ preuniversitar şi a unităţilor conexe din Judeţul Iaşi", cod F-PNRR-Dotări-2023-0426, finanţat prin PNRR — Componenta C15 Educaţie, pentru perioada de implementare a Proiectului, Contractul de furnizare nr. 28283/31.07.2024 –LOT 4, Contractul de furnizare nr. 28698/02.08.2024 – LOT 6
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:
	Ținând cont de:
	Luând act de:

	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COZMEȘTI
	întrunit în a 13-a ședință ordinară a mandatului 2024 - 2028, adoptă prezenta hotărâre.
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



